ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KROONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /TB-UBND   Kroong, ngày       tháng      năm

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường công tác phòng chống cháy nổ vào mùa khô năm 2024

trên địa bàn xã Kroong

Thực hiện Công văn số 6241/UBND-NC, ngày 07/11/2024 của UBND

thành phố Kon Tum về việc thông báo tình hình cháy nổ và tăng cường công tác

phòng, chống cháy nổ trên địa bàn thành phố.

Hiện nay thời tiết đang vào thời điểm nắng nóng trên nhiều nơi xảy ra

cháy nổ gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản. Thời tiết nắng nóng làm

tăng nguy cơ dẫn đến các vụ cháy, nổ; vì vậy, bên cạnh sự chủ động các phương

án phòng ngừa cháy, nổ của các Tổ liên gia phòng chống cháy nổ, mỗi hộ gia

đình cần phải nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng  ngừa hỏa hoạn mọi lúc, mọi

nơi để đảm bảo tính mạng, tài sản của gia đình.

Nhằm để nâng cao tinh thần cảnh giác cho nhân dân trên địa bàn xã về

việc phòng chống cháy, nổ trên địa bàn xã trong thời gian tới.

UBND xã Kroong đề nghị các ngành, các đoàn thể của xã, thôn trưởng 05

khu dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân triển khai một số nội

dung sau:

1 Đối vơi các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp:

Trước khi ra khỏi phòng phải tắt các thiết bị điện (đèn, quạt, máy vi

tính...) và tuân thủ các quy định về kỹ thuật an toàn sử dụng điện.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện các kho chứa vật liệu dễ cháy phải

gọn gàng, ngăn nắp đảm bảo khoảng cách an toàn phòng chống chữa cháy, tạo

điều kiện thuận lợi cho công tác thoát hiểm, cấp cứu khi xảy ra sự cố.

2. Đối với các ngành, các đoàn thể của xã và 05 trưởng thôn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn để mọi người dân

nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ.

Thông qua các buổi họp thôn, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt nhóm , các buổi

sinh hoạt cộng đồng dân cư của các ban, ngành, các đoàn thể xã, lồng ghép

tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân, các hội

viên, đoàn viên về việc phòng chống cháy, nổ. Vận động nhân dân thường

xuyên kiểm tra nương, rẫy cao su, cà phê, mía và tiến hành làm ranh chống cháy

thổi lá phòng khi cháy khỏi lây làn sang diện rộng.

Tuyên truyền cho các hộ gia đình chủ động kiểm tra đường dây diện, thiết

bị điện cũ, hỏng để kịp thời thay mới nhằm đảm bảo an toàn.

2

3. Cán bộ Văn hoá Thông tin, trưởng các thôn:

 Thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xã và của thôn cho

nhân dân biết đề phòng cảnh giác.

Nhận được công văn này UBND xã Kroong đề nghị Trưởng thôn 5 khu

dân cư, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, các ban ngành, đoàn thể xã và nhân

dân phối hợp triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- UBND thành phố Kon Tum (b/c);

- Thường trực Đảng ủy ((b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch UBND xã;

- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã (p/h);

- Các ngành UBND xã(t/h);

- 05 Trưởng thôn(t/h);

- Lưu: VT, UB.

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                  KT. CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Đức Tuấn

		2024-11-11T11:26:10+0700

		2024-11-11T17:16:42+0700

		2024-11-11T17:16:42+0700

		2024-11-11T17:16:42+0700

		2024-11-11T17:16:42+0700

		2024-11-11T17:16:42+0700